Agrippina, conjux Claudii imperatoris, habuit
turdum imitantem sermones hominum.

Oculi et aures multorum te speculabuntur et custo-
dient non 1) sentientem.

In jocando semper est adhibenda moderatio.

1) ohne daß du es m. f. §. 89. U. 22.

2. Culpā nostra non videtur tam gravis, si ipsi cul- 116
pam fatemur.

Intuere habitum eorum, quos ira possedit 1), ut
scias, eos non esse sanos.

Quid me intuēris?

Cura id 1), quod pollicēris.

Tu omnia mea 2) tuebere.

Nihil 3) unquam diffitebor.

In extrēmis meis littēris a te petivi, ut me tuerere.

Pellexit 4) me montes auri pollicens.

Mali medici profitentur, se omnibus 5) morbis
mederi posse.

O felicem illum, qui sic aliquem vereri potest,
ut ad 6) adspectum ejus se ordinet! Qui sic
aliquem veretur, is ipse cito erit verendus.

Homines mundum contuentes accedunt ad cogni-
tionem Dei.

Apud veteres Graecos in convivii post coenam lyra
circumferebatur: ejus 7) quum se imperitum
esse Themistocles confessus 8) esset, habitus est
indoctior 9).

Mihi ille detur 10) puer, quem laus excitet, quem
gloria juvet 11), qui victus fleat. Hunc mor-
debit objurgatio, hunc honor excitabit, in hoc
desidiam nunquam verēbor.

1) possido. 1) für das. curare aliquid, sorgen
für etwas. f. Gr. §. 265. 2) mea das Meinige.
3) Niemals etwas — 4) pellicio. 5) alle Kr. me-
deri alicui, einen oder etwas heilen f. Gr. §. 254.
6) nach. 7) cujus für hujus. Constr. ist: quum Th. conf.
esset, se esse imperitum hujus. hujus darin, in die-
ser (Leyer). Vom Genitiv f. Gr. §. 232. 8) confiteor.
9) allzu ungebildet. 10) do, 11) jvare erfreuen.

Scis, te mihi saepe hoc pollicitum esse.
Ad tuendam patriam nos omnes nati 1) sumus.

1) nascor.

117 3. Quis ei 1) irascitur, cui medetur?

Flentes amplectimur flentem amicum.

Non esset in rebus 2) humanis eloquentia, si tantum cum singulis loqueremur.

Loquere, audio. — Fugaces anni labuntur.

Quis dulci 3) cibo aut potione diu uti 4) potest?

O virtutis comes invidia, quae bonos insequeris plerumque!

Cum amico tuo tam audacter loquere, quam tecum.

Milvus ova corvi, ubicunque nactus 5) est, frangit.

Nemo tam imperitus est, qui nesciat, sibi 6) aliquando moriendum esse: lex enim est naturae, quae jubet nasci et mori.

Virtutem qui adeptus 7) erit, a nobis diligetur.

Cato major 8), reversus 9) ad villam, cum servis suis eodem 10) pane vescabatur, atque idem bibebat vinum.

Vir bonus 11), si caedi patrem suum et rapi matrem viderit, non irascetur, sed eos tuebitur.

Narrant 12), unum 13) omnino quinquennium fuisse, quo Romae nullus Senator moreretur.

Maximum est solatium in malis cogitare, id nobis accidisse, quod ante nos passi 14) sint multi, multique passuri sint.

* Naturam sequamur, et omne, quod pravum est, fugiamus.

1) auf den — irasci alicui, zürnen auf jemanden. s. Gr. S. 254. 2) res humanae das Menschenleben. 3) süßer Sp. oder süße Sp. uti aliqua re, sich einer Sache bedienen, eine Sache brauchen. s. Gr. S. 283. 4) utor. 5) nanciscor. 6) daß er. 7) adipiscor. 8) der ältere. 9) revertor — nachdem er z. 10) ebendasselbe S. s. A. 3. 4. 11) Wenn ein g. M. — dazu gehört viderit. 12) Man erz. 13) daß überhaupt nur ein einziger — 14) patior.

118 4. Sol universis idem 1) lucis calorisque largitur,

Qui mentiri solet, pejerare consuevit 2).

1) ebensoviel Licht. s. Gr. S. 245. 2) consuevit.

Alia animalia gradiendo, alia serpendo, alia volando, alia nando ad pastum accedunt.

Reverere parentes, aemulare sapientiam, utere 1) sapientibus, ne gloriare de 2) viribus tuis, cum omnibus colloquere neu 3) unquam mentire.

Tellus, quae aeternam juventam sortita est, communis omnium parens dicta 4) est.

Mens cogitationes suas in omnia nota atque ignota dimittit 5); quod 6) non mirabere, si primam ejus originem adspexeris 7); oritur enim ex illo coelesti spiritu.

Ordire omnia, quaecumque acturus 8) es, a 9) Deo, et, ut orsus es diem, ita etiam noctem ordiri debes.

Quum Canius cum Caligula imperatore diu altercatus fuisset, Caligula ei discedenti 10) dixit: Ne 11) forte inepta spe tibi blandiare; in carcerem enim te duci jussi.

Archidamus rex Philippo, Macedonum regi, post pugnam apud Chaeroniam scripsit: Si metieris umbram tuam, haudquaquam reperies, illam esse majorem, quam erat ante victoriam.

1) uti aliquo, Umgang mit jemanden haben. 2) de aliqua re gloriari, mit etwas prahlen. s. Gr. S. 286. 3) und niemals, neu nicht nec, weil neu für et ne, aber nec für et non steht. 4) dicere nennen. 5) dimittere ausbreiten. 6) quod darüber. Man sagt: hoc miror, darüber wundere ich mich. 7) adspicere aliquid, auf etwas Rücksicht nehmen. 8) ago. 9) mit ordiri ab aliqua re, mit etwas anfangen. 10) bey dem Weggehen. Auch Subst. mit Präpos. werden durch Partic. übersetzt. s. Gr. S. 419. 11) ne für non, da der Conjunctiv hinten die Stelle des Imperativs vertritt. forte heißt bey ne, num, si und nisi vielleicht, etwa.

119

5. Nemo reperitur, qui studio nihil sit 1) consequutus.

Pater optimam nutricem infanti 2) eligat, quae

1) Wir nehmen das Plusquamperf.; aber im Lat. folgt auf ein Präsens nur ein Perfectum, wenn der neue Satz von etwas schon vergangenem spricht. s. Gr. S. 340. 2) für sein N.

recte loquatur. Hanc primum audiet puer, ejusque verba imitando effingere conabitur.

Socrâtes cuidam querenti, quod peregrinationes sibi nihil profuissent, dixit: Non mirum est, quod tibi nihil profuerint; tecum enim peregrinabâre.

Zeno dicere solebat, eum esse beatum, qui praesentibus voluptatibus frueretur, et consideraret, se futurum aut 1) in omni 2) aut in magna parte vitae.

Qui naturalem modum excēdet, eum 3) in summis opibus quoque paupertas sequetur; arbitrabitur enim, se non esse divitem, sed pauperem.

Quid 4) est, quod querere et mirere, si natura vitam a te repetit, quam ab illa accepēras?

Natus es ad hoc 5), ut aliquando mori. Hoc omnibus ante te accidit, hoc accidet omnibus post te; nam quantus 6) populus hominum moriturorum te sequetur! quantus populus hominum tecum morientium te comitabitur!

1) aut — aut entweder — oder. 2) scil. vita. 3) dem, diesem — sequi aliquem einem folgen. s. Gr. S. 263. 4) quid est, quod, welches immer den Conjunctiv bey sich hat, kann auch bloß durch warum übersetzt werden. 5) ad hoc dazu. 6) quantus pop. Welch ein großer Schwarm von M., welche —

120

Neunzehnter Abschnitt.

Die irregulären und defectiven Verben.

Ueber fero, volo, nolo, malo.

1. Si tua mala ita fers, ut audio, maxime gaudeo.

Perfer mala et obdura, nec iis cede.

Milo athleta taurum ferre poterat.

Non convalescit planta, quae saepe transfertur.

Erat lex Solonis: Uxor, quae a viro divertit, libellum 1) divortii ipsa magistratui offerro.

1) der Aufsatz, die Schrift.

Gratias eis refertôte, quibus gratias referre debētis, et si beneficia datūri estis, ne differte.

Patienter ferrem dolōres meos, nisi majores 1) essent.

Nemo erat, qui non (quin) eloquentia Demosthenis ferrētur 2).

* Somnus aufert sensus, actionemque tollit omnem.

* * *

Si vis amari, prius ama.

Quando voles, alios silere, primus sile.

Quisque aliēna vitia reprehendi mavult, quam sua.

Nolo esse laudator, ne vidēar adulator.

Mavultis misēri esse homines, quam mali et imprōbi.

Vidēte 3), utrum homini gnavo, an vano credēre malitis.

Si avaritiam tollere vultis, tollite luxuriam.

Si volūmus illam ultimam vitae horam placidi expectare, ad 4) mortem praeparati esse debēmus.

Signum verae amicitiae est, idem velle atque idem nolle, quod alter vult aut non vult.

Tanta est vis naturae, ut homo hominis 5) tantam similis esse velit.

Lepidus, quum, ceteris 6) in campo exercentibus, in herba ipse recubisset 7), dixit: Vellem, hoc 8) esset laborare.

Noli dubitare, quin sola virtus nos beatos reddat.

1) allzugroß. 2) ferre fortreißen. 3) videre bedenken. 4) ad auf. 5) nur dem ändern; similis wird nicht nur, wie im Deutschen, mit dem Dativ verbunden, sondern auch mit dem Genitiv, s. Gr. S. 236. Ferner sehen die Lateiner statt alior der andere lieber eben dasselbe Substantiv noch einmal, und zwar gleich neben das andere. s. Gr. S. 466. 6) während sich — Der campus ist das große Marsfeld bey Rom. 7) recumbere. 8) scil. ut, welches bey den Coniunctiven velim und vellem gern ausfällt, s. Gr. S. 430.

Ueber edo und fio.

Qui e nuce nucleum esse vult, frangit nucem.

Quum bello Punico primo pulli esse nollent,

Claudius eos in aquam mergi 1) jussit, ut bibèrent.

Bibe, es, dormi, quantum et quamdiu valetudo postulat.

Aliquot adolescentuli illic convenērunt, ut de symbolis essent.

Si quid 2) animum tuum est, ne differ in annum tempus curandi 3).

* * * *

Quoniam id, quod vis, fieri non potest, velis id, quod possit.

Id non est bonum, quod incremento malum fit.

Meta ultimae horae vitae omnes aliae inquietae fiunt.

Quo celerius potio calefit et frigescit, eo melior est.

Si attento animo tempora praeterita intuēmur, tunc fiet, ut aut aegritudo sequatur, aut laetitia.

Etiā e pomis vina fiunt.

Antiquissimis temporibus interdum homines ab aratro arcescebantur, qui 4) consules fierent.

Noxii erunt fungi, qui in coquendo duriores fient.

Tantus erat in armis splendor, ut solis fulgor obscurior fieret.

1) Cl. ließ sie eintauchen. Woher das Passiv? s. Gramm. §. 426. 2) quid für aliquid. 3) curare heilen. 4) qui für ut ii. s. Gr. §. 411.

422

Ueber eo mit seinen Compositis.

Media via est optima: in ea tutissimus 1) ibis.

Eo ibis, quo omnia eunt; nemo enim est, qui ad mortem non eat.

1) am sichersten — für tutissime — es ist nur auf

Recte judicamus ea certiora, quae abiērunt.

Omnis voluptas fluit et transit et paene aufertur,
antēquam veniat.

In somnum itāci hilāres dicamus: Vixi, et quem 1)
dedit cursum fortuna, perēgi.

Nos omnes, dicunt multi, non aliter ex-
imus e vita, quam quomodo nati
sumus. Hoc falsum est. Vos enim non exi-
s tales 2), quales intrastis.

Judex sapiens homines sceleratos capitis 3) con-
demnabit, non eo 4), ut perēant, sed ut alios
pereundo deterreant a maleficiis.

Quidam amnes subeunt terras 5), rursusque postēa
in terram redeunt.

Ova tantum emolliri possunt, ut per annūlos
transeant.

Ite et celebrāte exsequias hujus tanti viri!

Tibi 6) quamprimum domum redeundum est.

Neminem ad te euntem sine littēris dimitto.

Narratio brevis erit, si in narrando in nullam alie-
nam rem transibitur.